



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Contrada Scoppo 98100 Messina

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

Messina,

24 GIU. 2019

DECRETO DIRIGENZIALE N. 281 /DATE/2019

Oggetto: Aggiudicazione dei lavori relativi alle "Opere indispensabili per la protezione del versante e sistemazione area conseguente alla realizzazione di opere previste nel (Progetto di completamento delle opere civili per l'ampliamento del casello di Giardini Naxos dell'Autostrada A18/ME – CT)"

AGGIUDICAZIONE GARA

CIG: 7842960755 - CUP: B47H19000340005

Premesso che,

- che con Decreto Dirigenziale n. 50/DATE del 20.02.2019 sono state prenotate le somme necessarie, ed approvato il quadro economico relativo alle "Opere indispensabili per la protezione del versante e sistemazione area conseguente alla realizzazione di opere previste nel (Progetto di completamento delle opere civili per l'ampliamento del casello di Giardini Naxos dell'Autostrada A18/ME – CT)"
- Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 63/CD del 17/12/2018 alla voce 70 della manutenzione straordinaria
- che in data 21.03.2019 il sottoscritto ing. Giovanni Raffa nella qualità di RUP ha provveduto alla validazione/approvazione del progetto esecutivo ai sensi dell' art. 26 D.lgs n.50/2016 e s.m.i. con il seguente

- QUADRO ECONOMICO GENERALE

- A1) Lavori:		
- - Opere edili	€	250.000,00
- - Opere impiantistiche	€	70.000,00
- Sommano A1)	€.	320.000,00
- - Costi della Sicurezza (8,91 % su A 1) non soggetti a ribasso	€.	28.514,71
- - Costi della Manodopera (19,59 % su A 1)	€.	62.698,77
- A2) Importo a base di gara soggetto a ribasso	€.	291.485,29
-		
- B) Somme a disposizione dell'Amm.ne:		
- 1) per IVA 22% su A1	€.	70.400,00
- 2) per incentivi (RUP, Collaudo Statico, C.S.E.) (fino al 2%)	€.	6.400,00
- 3) per oneri di accesso a discarica	€.	8.000,00
- 4) per prove di laboratorio	€.	4.000,00
- 5) per competenze tecniche relative a:		
- 5a) Progettazione esecutiva	€.	9.614,92
- 5b) Coordinamento sicurezza progettazione	€.	3.980,87
- 5c) Direzione Lavori	€.	20.440,63
- 6) C.N.P.A.I.A 4% sul valore 5) € 34.036,42	€.	1.361,46
- 7) per IVA su competenze e cassa 22% su € 35.397,88	€.	7.787,53
- 8) Revisione relazione geologica D.M.17-01-2018	€.	3.207,07
- 9) Cassa previdenza e assistenza geologi E.P.AP. 2% su 8)	€.	64,14
- 10) per IVA su competenze e cassa 22% su € 3.271,21	€.	719,67
- 11) per impianti di esazione	€.	83.500,00
- 12) per occupazione temporanea	€.	15.000,00
- 13) per imprevisti ed arrotondamenti 4,85% su A1) (fino al 5%)	€.	15.523,71
- Sommano B)	€.	250.000,00
- Importo Totale Progetto A1) + B)	€.	570.000,00



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Contrada Scoppo 98100 Messina

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

Che, a seguito delle operazioni di gara concluse in data 23 Maggio 2019, Il presidente della Commissione di Gara, ha trasmesso i "Verbali di esito gara per affidamento dell'appalto mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c del D.Lgs. 50/2016," agli atti d'ufficio, con il quale formulava la proposta di aggiudicazione dell'appalto relativo ai lavori di cui in oggetto all'impresa COCO Salvatore P. Iva 00786690875 via Alcide De Gasperi n°41 - 95047 Paternò (CT) che, in applicazione dell'art. 95 del D.Lgs.50/2016 comma 4 lettera a), ha offerto un importo netto dei lavori pari ad €. 189.464,28, oltre oneri di sicurezza pari ad €.28.514,71 e oltre IVA di legge, corrispondente al ribasso del 35,0004% ;

Che si può procedere, all'approvazione degli atti di gara relativi alle " *Opere indispensabili per la protezione del versante e sistemazione area conseguente alla realizzazione di opere previste nel (Progetto di completamento delle opere civili per l'ampliamento del casello di Giardini Naxos dell'Autostrada A18/ME – CT)* "

Che è stata avviata la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2106 ed al completamento della stessa l'aggiudicazione diverrà efficace come previsto dal comma 7 dell'art.32 del D.Lgs. 50/2106.

Visto l'art. 46 del D.lgs. 118/2011 e sm.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

Visto:

la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019;

la nota 22180 del 17/04/2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 2019, sino al 31 Luglio 2019;

Visto:

Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m.

"Verbale di esito gara" del 23/05/2019;

Il quadro economico progettuale, a seguito dell'offerta ribasso d'asta del 35,0004% viene così ridefinito:

- QUADRO ECONOMICO GENERALE

A1) Importo lavori al netto del ribasso d'asta pari al 35,0004%	€. 189.464,28
Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso	€. 28.514,71
Importo totale lavori al lordo degli oneri	€ 217.978,99

- B) Somme a disposizione dell'Amm.ne:	
- 1) per IVA 22% su A1	€. 47.955,38
- 2) per incentivi (RUP, Collaudo Statico, C.S.E.) (fino al 2%)	€. 6.400,00
- 3) per oneri di accesso a discarica	€. 8.000,00
- 4) per prove di laboratorio	€. 4.000,00
- 5) per competenze tecniche relative a:	
- 5a) Progettazione esecutiva	€. 9.614,92
- 5b) Coordinamento sicurezza progettazione	€. 3.980,87
- 5c) Direzione Lavori	€. 20.440,63
- 6) C.N.P.A.I.A 4% sul valore 5) € 34.036,42	€. 1.361,46
- 7) per IVA su competenze e cassa 22% su € 35.397,88	€. 7.787,53
- 8) Revisione relazione geologica D.M.17-01-2018	€. 3.207,07
- 9) Cassa previdenza e assistenza geologi E.P.AP. 2% su 8)	€. 64,14
- 10) per IVA su competenze e cassa 22% su € 3.271,21	€. 719,67
- 11) per impianti di esazione	€. 83.500,00



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Contrada Scoppo 98100 Messina

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

- 12) per occupazione temporanea	€.	15.000,00
- 13) per imprevisti ed arrotondamenti 4,85% su A1) (fino al 5%)	€.	15.523,71
- Sommano B)	€.	227.555,38
- Importo Totale Progetto A1) + B)	€.	445.534,37
Quota da impegnare a favore del CPT Messina pari al 15% del ribasso d'asta	€.	19.580,36

IMPORTO TOTALE DA IMPEGNARE

€. 465.114,73

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni

D E C R E T A

Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

Art. 2 Di aggiudicare definitivamente l'appalto relativi all' " *Opere indispensabili per la protezione del versante e sistemazione area conseguente alla realizzazione di opere previste nel (Progetto di completamento delle opere civili per l'ampliamento del casello di Giardini Naxos dell'Autostrada A18/ME – CT)* "

all'impresa COCO Salvatore P. Iva 00786690875 via Alcide De Gasperi n°41 - 95047 Paternò (CT), con il ribasso del 35,0004% per un importo netto dei lavori pari ad €. 189.464,28, oltre oneri di sicurezza pari ad €.28.514,71 e oltre IVA di legge, **€.** **227.555,38** per somme a disposizione dell'Amministrazione ed IVA, per un importo da totale pari ad **€.** **445.534,37** a cui aggiungere il 15% dell'importo del ribasso, quale quota da destinare all'Ente Sicurezza Edile CPT di Messina giusta convenzione 26/04/2018 stipulata ai sensi dell'art. 3 della Legge Regionale 20/2007 pari ad €. 19.580,36 e pertanto l'importo complessivo da impegnare è pari ad **€.** **465.114,73**;

Art. 3 Di procedere, in conseguenza del ribasso offerto, alla riduzione della prenotazione di cui al Decreto Dirigenziale n. 50/DATE del 20.02.2019 ed alla trasformazione della stessa in impegno di spesa sul cap. 204 del bilancio 2019 nel modo seguente: **€.** **465.114,73** (importo totale da impegnare) di cui €. 217.978,99 per lavori (comprensivi degli oneri della sicurezza), €. 227.555,38 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed IVA ed €. 19.580,36 per quota CPT;

Art. 4 Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo esito positivo della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2106.

Art. 5 Di dare atto che i lavori di che trattasi sono oggettivamente ed inequivocabilmente urgenti ed indifferibili in quanto consentono di eliminare degradi e pericoli con la protezione del versante interessato dai lavori a salvaguardia della pubblica e privata incolumità.

Art. 6 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del Contratto d'Appalto e per dare avvio all'espletamento dei lavori urgenti di cui trattasi;

Art. 7 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione dell'intero importo pari ad **€.** **€.** **465.114,73** entro il corrente Esercizio Finanziario;

Art. 8 Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: Finanziario e di Ragioneria; Gestione Gare ed Appalti; Contratti – Ufficiale Rogante;

IL RUP E DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO

Ing. Giovanni Raffa

VISTO: IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Salvatore Minaldi